



# COMUNE DI SALASSA

## Città Metropolitana di Torino

### DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Nr. 47 del 07/05/2026

**Oggetto: POTENZIAMENTO DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA ERRE ELLE NET. CUP: H51J24000370005 – CIG: BB8D5EBCD2**

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 03/09/2025 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio tecnico e tecnico manutentivo;

Visto il Patto per l'Attuazione della Sicurezza Urbana sottoscritto da questa Amministrazione

Vista la Delibera G.C. N. 13 del 26/03/2024 ad oggetto "APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA: AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE" con cui è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica di che trattasi;

Visto che il Comune di Salassa è stato ammesso a contributo per un importo pari al 46% dell'importo lavori, ovvero pari ad € 15.870,00, con apposito Decreto del Ministro dell'Interno del 12/11/2025, di approvazione della graduatoria definitiva delle domande inviate nell'annualità 2024;

Dato atto che, ai sensi del disciplinare del bando, il progetto di fattibilità ammesso a finanziamento deve essere reso esecutivo entro 120 giorni dalla data di formale comunicazione da parte della predetta Prefettura e nei successivi 30 giorni e conseguentemente devono essere tempestivamente avviate le procedure di affidamento, pena la decadenza del finanziamento;

Richiamata la Delibera G.C. n. 16 del 09/04/2026 ad oggetto "APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO: AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE - CUP: H51J24000370005 ", con la quale è stato approvato il progetto esecutivo di che trattasi, redatto ai sensi dell'art. 41 del D. Lgs 36/2023;

Visto in particolare il quadro economico dell'intervento, così definito:

A	SOMME A BASE D'APPALTO	EURO
A.1	Importo forniture e lavori soggetti a ribasso	26.410,00 €
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	1.390,00 €
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'APPALTO</b>	<b>27.800,00 €</b>
B	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	

B.1	IVA su lavori 22%	6.116,00 €
B.2	Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. (2%)	556,00 €
B.3	Imprevisti ed arrotondamenti	28,00 €
	<b>IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>6.700,00 €</b>
	<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO (IVA COMPRESA)</b>	<b>34.500,00 €</b>

Considerato pertanto che si ritiene di procedere alla selezione dell'Operatore Economico tra quelli iscritti nell'Albo Fornitori del Comune di Salassa, gestito tramite piattaforma di approvvigionamento telematico TRASPARE, abilitati per la categoria OG11 a cui formulare apposita richiesta di offerta;

**Visti:**

- l'art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia relative all'affidamento diretto delle forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 25 del D. Lgs. 36/2023 che prevede quanto segue: "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26";
- l'art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

Visto che sul portale Traspare, abilitata nel bando forniture - categoria OG11 è presente la ditta ERRE ELLE Net s.r.l. con sede legale in Corso Bernardino Telesio, 23/G e sede operativa in Via Forno n. 16/27, 10080 Pratiglione (TO), P.IVA 09644530017, alla quale è stata indirizzata apposita richiesta di formulazione di offerta economica in ribasso rispetto all'importo di € 26.410,00, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA esclusi;

Rilevato che entro la scadenza del 06/05/2026 alle ore 12:00 è pervenuta l'offerta economica relativa, inviata dalla ditta sopracitata in data 04/05/2026 e registrata al prot. n. 2615 del 0/05/2026, in cui è stato indicato un importo di € 26.278,00, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA esclusi;

Rilevato pertanto che l'importo totale offerto risulta pari ad € 26.410,00 per forniture, € 1.390,00 per oneri della sicurezza ed € 6.086,96 per IVA al 22%, determinando quindi un importo totale di € 33.754,96;

Visto il quadro economico di progetto così rideterminato, a seguito di offerta economica:

A	SOMME A BASE D'APPALTO	EURO
A.1	Importo forniture e lavori soggetti a ribasso	26.410,00 €
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	1.390,00 €
A.3	Ribasso offerto 0,5%	- 132,00 €
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'APPALTO</b>	<b>27.668 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	

B.1	IVA su lavori 22%	6.086,96 €
B.2	Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. (2%)	556,00 €
B.3	Imprevisti ed arrotondamenti e accantonamento ribasso	189,04 €
	<b>IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>6.832,00 €</b>
	<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO (IVA COMPRESA)</b>	<b>34.500,00 €</b>

Vista la dichiarazione sul possesso dei requisiti, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs 36/2023, acclarata al prot. n. 1570 del 07/05/2026;

Accertata la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione di specifico DURC on line prot. INAIL\_52651616 con validità al 01/06/2026;

Considerato che a seguito delle verifiche effettuate da parte di questi Uffici, nei confronti della Ditta aggiudicataria, non è emersa l'esistenza di nessun motivo di impossibilità di contrattare con la pubblica Amministrazione;

Visto il Codice Identificativo Gara n. BB8D5EBCD2 acquisito presso il sistema gestito da ANAC;

Ritenuto pertanto nulla ostare all'affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla ditta ERRE ELLE Net s.r.l. con sede legale in Corso Bernardino Telesio, 23/G 10138 Torino-P.IVA 09644530017 la fornitura del potenziamento della rete di videosorveglianza comunale per un importo di € 26.410,00 per forniture, € 1.390,00 per oneri della sicurezza ed € 6.086,96 per IVA al 22%, determinando quindi un importo totale di € 33.754,96

Dato atto che:

- con il conferimento del servizio si intende garantire: potenziamento della rete di videosorveglianza comunale
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- che ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 18/12/2025, avente ad oggetto "Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2028 - Approvazione" e successive variazioni;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 18/12/2025 ad oggetto: "Assegnazione mezzi finanziari: piano esecutivo di gestione esercizio finanziario 2026/2028 - Approvazione" e successive variazioni;

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.;

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.;

Dato atto altresì che, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico manutentivo ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 ed s.m.i;
- il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

### DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente determinazione;

1. Di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i alla ditta ERRE ELLE Net s.r.l. con sede legale in Corso Bernardino Telesio, 23/G 10138- P.IVA 09644530017 la fornitura del potenziamento della rete di videosorveglianza comunale per un importo di € 26.410,00 per forniture, € 1.390,00 per oneri della sicurezza ed € 6.086,96 per IVA al 22%, determinando quindi un importo totale di € 33.754,96;
2. Di dare atto che l'affidamento sarà perfezionato sul portale TRASPARE del Comune di Salassa;
3. Di approvare il nuovo quadro economico di progetto, a seguito di affidamento, così rideterminato:

A	SOMME A SEGUITO DI AFFIDAMENTO	EURO
A.1	Importo forniture e lavori soggetti a ribasso	26.410,00 €
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	1.390,00 €
A.3	Ribasso offerto 0,5%	- 132,00 €
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'APPALTO</b>	<b>27.668,00 €</b>
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B.1	IVA su lavori 22%	6.086,96 €
B.2	Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. (2%)	556,00 €
B.3	Imprevisti ed arrotondamenti e accantonamento ribasso	189,04 €
	<b>IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>6.832,00 €</b>
	<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO (IVA COMPRESA)</b>	<b>34.500,00 €</b>

4. Di impegnare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., al codice 03.02.2 - Cap.6770/2/1 avente ad oggetto: "Impianti di videosorveglianza - Implementazione e manutenzione straordinaria" del Bilancio di Previsione 2026/2028, gestione competenza 2026 i seguenti importi:
  - € 33.754,96 (di cui € 6.086,96 per IVA al 22%) in favore dell'impresa ERRE ELLE Net s.r.l. con sede legale in Corso Bernardino Telesio, 23/G 10138 - P.IVA 09644530017;
  - € 556,00 quale incentivo tecnico art. 45 del D. Lgs 36/2023;
5. Di dare atto che la spesa è finanziata in entrata da contributo statale per a € 15.870,00, e per la restante parte con fondi propri a bilancio del Comune di Salassa;
6. Di dare atto che il RUP è individuato nell'Arch. VIAN Ezio responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico manutentivo;
7. Di dare atto che:
  - è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta indicata a seguito dell'acquisizione del DURC, ai sensi dell'art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;
  - sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.
  - ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il numero di codice CIG della pratica è il seguente: BB8D5EBCD2

8. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.
9. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Salassa, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33.
10. Di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
*Firmato digitalmente*  
VIAN Ezio

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Addì \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE  
*Firmato digitalmente*  
DEL SORDO Dr.ssa Gaetana